
LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO
EUROPOS REIKALŲ KOMITETAS

LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO
UŽSIENIO REIKALŲ KOMITETAS

PAREIŠKIMAS
DĖL DUJŲ DIREKTYVOS PAKEITIMŲ SUSTIPRINANČIŲ EUROPOS SĄJUNGOS 

ENERGETINIO SAUGUMO TIKSLUS

2019 m. vasario 20 d. Nr.V-2019-773
Vilnius

Lietuvos Respublikos Seimo Europos reikalų komitetas ir Užsienio reikalų komitetas 

(toliau – Komitetai),

primindami Lietuvos, Estijos, Latvijos, Lenkijos ir Ukrainos parlamentų pirmininkų 

2018 m. kovo 11 d. pasirašytą atvirą laišką Europos valstybių parlamentų pirmininkams, kuriame 

pabrėžiama, kad ,,Nord Stream 2“ yra geopolitinis projektas ir Rusijos valstybinės politikos 

instrumentas, kurio tikslas – padidinti Europos Sąjungos (toliau – ES), ypač Vidurio ir Rytų 

Europos šalių, energetinę priklausomybę nuo Rusijos ir taip išlaikyti jų pažeidžiamumą, ir kuriuo

raginama sparčiai priimti Europos Komisijos pasiūlymo dėl Europos Parlamento ir Tarybos 

direktyvos, kuria iš dalies keičiama Direktyva 2009/73/EB dėl gamtinių dujų vidaus rinkos 

bendrųjų taisyklių, pakeitimus (toliau – Pasiūlymas dėl Dujų direktyvos keitimo) ir perkelti juos 

į nacionalinę teisę, kad būtų taikomas vienodas požiūris į gamtinių dujų importo iš trečiųjų šalių 

į ES rinką infrastruktūrą;

primindami, kad pirminis Europos Komisijos Pasiūlymas dėl Dujų direktyvos keitimo

buvo pateiktas 2017 m. lapkričio 8 d., ir pabrėždami, kad jo keitimo tikslas – pradėti taikyti ES 

trečiojo energetikos teisės aktų rinkinio reikalavimus esamoms ir būsimoms valstybių narių 

dujotiekių jungtims su trečiosiomis šalimis;

atsižvelgdami į tai, kad Seimo Ekonomikos komitetas ir Seimo Nacionalinio saugumo ir 

gynybos komitetas, 2017 m. gruodžio 20 d. išnagrinėję pirminį Pasiūlymą dėl Dujų direktyvos 

keitimo ir Lietuvos Respublikos energetikos ministerijos parengtą Lietuvos Respublikos poziciją 

dėl šio pasiūlymo, jai pritarė;

atkreipdami dėmesį į 2018 m. gruodžio 12 d. Europos Parlamento rezoliuciją dėl ES 

asociacijos susitarimo su Ukraina įgyvendinimo, kuria primenamas lemiamas Ukrainos vaidmuo 

Europos energijos tiekimo tinkle, smerkiamos vamzdyno „Nord Stream 2“ statybos, nes tai yra



2

politinis projektas, keliantis grėsmę Europos energijos saugumui ir pastangoms įvairinti

energijos tiekimą, ir raginama nutraukti šį projektą;

atsižvelgdami į tai, kad Pasiūlymas dėl Dujų direktyvos keitimo Komitetų 2017 m. 

gruodžio 20 d. sprendimu pagal 2018 m. Europos Komisijos darbo programą buvo priskirtas prie 

labai aktualių pasiūlymų;

palankiai vertindami ES Tarybai pirmininkaujančios Rumunijos pasiektą esminį proveržį 

2019 m. vasario 8 d. COREPER I ir 2019 m. vasario 12 d. trišaliame dialoge pasiektą ES 

Tarybos, Europos Komisijos ir Europos Parlamento susitarimą dėl Pasiūlymo dėl Dujų 

direktyvos keitimo teksto, pagal kurį naujoms užbaigtoms po šios direktyvos pakeitimo 

įsigaliojimo jūrinių dujotiekių jungtims su trečiosiomis šalimis bus taikoma ES teisė;

įvertindami tai, kad 2018 m. gruodžio 14 d. Seimo Europos reikalų komitetas pritarė

Lietuvos Respublikos pozicijai dėl Pasiūlymo dėl Dujų direktyvos keitimo;

yra įsitikinę, kad projektas ,,Nord Stream 2“ yra nesuderinamas su energetikos sąjungos 

tikslais, kad tai yra geopolitinis projektas, kuriuo Rusijos Federacija siekia padidinti ES 

energetinę priklausomybę bei nukreipti dujų eksportą nuo Ukrainos tranzitinio tinklo;

mano, kad Pasiūlymas dėl Dujų direktyvos keitimo yra ne tik svarbus žingsnis 

energetikos sąjungos link, bet ir veiksmingesnis ES vidaus dujų rinkos veikimo užtikrinimas ir 

būtina sąlyga dujų tiekimo saugumui ES didinti;

reiškia visišką palaikymą Pasiūlyme dėl Dujų direktyvos keitimo ir lydimuosiuose 

dokumentuose nurodytiems tikslams;

pasisako už tai, kad dujotiekių jungtims su trečiosiomis šalimis turi būti nustatytos

vienodos veiklos sąlygos kaip ir kitai ES gamtinių dujų infrastruktūrai, turi būti suvienodintos 

konkurencinės sąlygos, nustatyti vienodi skaidrumo reikalavimai, nediskriminacinės ir 

reguliarios pajėgumų užsakymo procedūros ir naudojimosi infrastruktūra tarifai;

ragina siekti Pasiūlyme dėl Dujų direktyvos keitimo maksimaliai apriboti galimybes 

taikyti išimtis ar nuokrypius dėl veiklų atskyrimo pagal ES trečiąjį energetikos teisės aktų 

rinkinį;

džiaugiasi ES valstybių narių vienybe siekiant pirmiau nurodytų ES tikslų;

kviečia Europos Parlamentą pritarti ES Tarybai pirmininkaujančios Rumunijos 

parengtam Pasiūlymui dėl Dujų direktyvos keitimo;

ragina ES valstybes nares ir Europos Komisiją priėmus Dujų direktyvą siekti, kad ji būtų 

efektyviai ir veiksmingai įgyvendinta.

Europos reikalų komiteto pirmininkas Gediminas Kirkilas



3

Užsienio reikalų komiteto pirmininkas Juozas Bernatonis


	56568.docx

